Der gegenwärtig regierende heil. Vater Pius IX. sprach sich zu wiederholtenmalen über die angeregte Frage aus.

Am 9. Dezember 1854 hielt er die Allocution „Singulari quidem“ im Kreise der wegen der Definirung der unbefleckten Empfängniß der seligsten Jungfrau in Rom versammelten Patriarchen, Primaten, Erzbischöfe und Bischöfe. Aus dieser Allocution entnehmen wir folgende Erklärung: „Tenendum quippe ex fide est, extra apostolicam Romanam Ecclesiam salvum fieri neminem posse, hanc esse unicam salutis arcam, hanc qui non fuerit ingressus diluvio periturum; sed tamen pro certo pariter habendum est, qui verae religionis ignorantia laborent, si ea sit invincibilis, nulla ipsos obstringi hujusce rei culpa ante oculos Domini. Nunc vero quis tantum sibi arroget, ut hujusmodi ignorantiae designare limites queat juxta populorum, regionum, ingeniorum aliarumque rerum tam multarum rationem et varietatem? Enimvero cum, soluti corporis hisque vinculis, videbimus Deum sicuti est, itelligemus profecto, quam arcto pulchroque nexu miseratio et justitia divina copulentur; quamdiu vero in terris versamur, mortali hac gravati mole, quae hebetat animam, firmissime teneamus ex catholica doctrina unum Deum esse, unam fidem, unum baptismum; ulterius inquirendo progredi nefas est.“

Am 10. August 1863 erließ der heil. Vater an die Cardinale, Erzbischöfe und Bischöfe Italiens die Encyclica „Quanto conficiamur.“ Sie enthält die inhaltsschweren Worte: „Notum nobis Vobisque est, eos, qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem ejusque praecepta in omnium oordibus a Deo insculpta sedulo servantes, ac Deo obedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, divinae lucis et gratiae operante virtute, aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos cogitationes habitusque plane intuetur, scrutatur et noscit, pro summa sua bonitate et clementia minime patiat, quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpa reatum non habet.“

Sed notissimum quoque est catholicum Dogma, neminem scilicet extra catholicam Ecclesiam posse salvari et contra a eos adversus ejusdem Ecclesiae auctoritatem, definitiones, et ab ipsius Ecclesiae unitate atque a Petri successore Romano Pontifice, cui vineae custodia a Salvatore est com-

missa, pertinaciter divisos aeternam non posse obtinere salutem.\*)

Ab sit vero, ut catholicae Ecclesiae filii ullo unquam modo inimici sint iis, qui eidem fidei caritatisque vinculis nobiscum minime sint conjuncti, quin imo illos sive pauperes sive aegrotantes sive aliis quibusque aerumnis afflictos omnibus Christianae caritatis officiis prosequi, adjuvare semper studeant, et imprimis ab errorum tenebris, in quibus misere jacent, eripere atque ad catholicam veritatem et ad amantissimam Matrem Ecclesiam reducere contendant, quae maternas suas manus ad illos amanter tendere eosque ad suum sinum revocare numquam desinit, ut in fide spe et caritate fundati ac stabiles et in omni opere bono fructificantes aeternam assequantur salutem.“